
Oponentský posudek na diplomovou práci

Monika Beňová: Demokratizace v Guatemale 1985 - 1999

Monika Beňová se ve své práci zaměřila na proces demokratizace v Guatemale, 
v zemi, která leží dosti stranou pozornosti evropské veřejnosti, ale i politologů zaměřených na 
přechody k demokracii. Přitom právě v Guatemale je tento proces velmi složitý a
problematický, neboť tato středoamerická republika zažila desetiletí diktatur, guerillové války 
a krvavých bojů mezi guerillami a vládními jednotkami, jejichž obětí se stávalo především 
civilní obyvatelstvo. Nemýlím-li se, jde o jedinou rozsáhlou práci o soudobém politickém 
vývoji v Guatemale v českém jazyce. Navíc o práci velmi kvalitní, opřenou o rozsáhlou 
literaturu a též o teoretický aparát přechodů k demokracii, který autorka při analýze 
popisovaných jevů adekvátně používá. K. práci nemám vážnějších výhrad. Pokud by však 
autorka hodlala v tématu pokračovat, což by podle mého názoru určitě měla, měla by se více 
zaměřit i na guerillové jednotky, jejich ideové vymezení a metody boje.

Práci Moniky Beňové rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm 
výborně.

V Praze dne 20. 6. 2006

PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.


